Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2019

Vereador Gideon Santos do Nascimento e o Presidente Hugo Prado, no uso de suas

atribuições legais, apresentam à CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Embuense das Artes a Valdir Alvez

de Araujo”

Art. 1.º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede Título de

Cidadão Embuense das Artes a VALDIR ALVEZ DE ARAUJO, em reconhecimento pelos bons

e relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2.º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do

homenageado.

Art. 3.º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que ele mora na cidade de Embu das Artes há 27 anos, logo, é conhecedor

de toda a nossa cidade.

CONSIDERANDO que o senhor Valdir realiza, há 23 anos, uma grandiosa festa no dia das

crianças com distribuição de brinquedos e doces na rua Vasco da Gama, Bairro Jardim Dom

José;

CONSIDERANDO sua dedicação em conseguir junto aos moradores, comerciantes, empresas

entre outros, doações de alimentos e brinquedos para que tal festa seja realizada todos os anos;

CONSIDERANDO, muitas vezes, ser este o único presente que as crianças da comunidade

ganham na comemoração desta data tão aguardada por elas.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  2

Solicitamos aos nobres a aprovação desta matéria.

Plenário Mestre Gama, 08 de outubro  de 2019.

________________________                                                          ________________________

Gideon Santos do Nascimento                                                                  Hugo Prado

             Vereador                                                                                            Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 -  Fone 4785-1555  3

CURRICULUM DA HOMENAGEADA

VALDIR ALVEZ DE ARAUJO

Valdir Alvez de Araujo, nascido na cidade de Mogi das Cruzes-SP, casado com a

Senhora Doralice Maria Alvez de Araujo há mais de 40 anos, pai de 03 filhos, morou

inicialmente na cidade de Itapecerica da serra, e há 27 anos atrás mudou- se para a

cidade de Embu das Artes, quando se identificou quase de imediato com nossa querida

cidade.

Sempre muito preocupado com as questões sociais da comunidade, depois de alguns

anos começou a organizar uma festa para o dia das crianças, onde são distribuídos

brinquedos, lanches e montados brinquedos para que as crianças pudessem ter um dia

dedicado a elas, onde poderiam ter um dia de muita alegria e diversão.

Momentos de superação e esperança de dias melhores marcaram o prefácio de uma

história de apreço por sua comunidade e persistência em busca de alegria e

desenvolvimento para a periferia da cidade de Embu das Artes.

E foi assim que teve início a festa das crianças na comunidade da rua Vasco da Gama,

no jardim Dom José, um dia em que as crianças podem ser somente crianças, terem a

oportunidade de brincarem e se divertirem, graças a ação generosa de quem se dedica

com amor e bondade para proporcionar um dia de felicidade para tantas crianças, que

muitas vezes tem uma vida tão sofrida.